COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 90

____________________
Rubrica do Presidente

ATA Nº 73

ATA DA SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 02 dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na Casa da Cultura
Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os seguintes membros do
Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira, casada, residente em
Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72; Secretário: Anderson Paulo Franco dos
Santos, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., portador de CPF 743 758 226 00;
Membros Efetivos Titulares: Cleusa Aparecida Menezes Morais, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, MG., av. 7 nº 962, CPF 787 377 536 49; João Ferreira Filho, brasileiro,
casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 090 065 028 12; Membros Suplentes: Elda Vieira
de Queiroz Garcia, brasileira, casada, residente em Itapagipe. M.G., Rua 04 nº 1.141, CPF
322.761.416-20; Heloisa da Costa Queiroz Bitar, brasileira, casada, residente em Itapagipe,
M.G., CPF065 701 566 08; Weder Elias Silva, brasileiro, casado, residente em Itapagipe,
M.G., CPF 928 203 446 15; Rosania Silva Pereira Ferreira, brasileira, casada, residente em
Itapagipe, MG., CPF 042 658 758 82; A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da
reunião anterior que já havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma.
Em seguida agradeceu a presença dos Membros da Comissão Organizadora do Arraiá do
Lageado 2016. Continuando foi colocado em pauta os preparativos e previsão de gastos para
realização do Arraiá do Lageado de 2016 cuja data já estava marcada para os dias 24,25 e 26
de junho conforme o calendário de eventos da Secretaria Municipal de Cultura. Em seguida
a presidente passou a falar que iria manter o concurso de quadrilhas com premiações para os
melhores colocados, sendo do 1º (primeiro) ao 3º(terceiro), sendo aprovado por todos os
membros; Ficou decidido também que quaisquer despesas com o Arraiá do Lageado 2016
fosse passado com antecedência para apreciação e aprovação desse Conselho; Quanto aos
demais custos e despesas, foram apresentadas os seguintes valores prévios: R$ 6.521,13 ,00
(Seis Mil e Quinhentos e vinte um Reais e treze centavos) referente a ornamentação do
Arraia do Lageado dentre as quais estão a decoração das barracas, palco, tendas e a
premiação do Concurso de Quadrilhas do Arraiá do Lageado; R$ 31.125,00 (Trinta e um mil
cento e vinte cinco reais) referentes a locação das tendas e dos banheiros químicos; R$
8.001,00 (Oito Mil e um Reais) referentes a locação de mesas e cadeiras; R$ 2.340,00 (Dois
Mil e Trezentos e Quarenta Reais) referentes a Contratação de Equipe de Segurança e Apoio;
R$ 58.200,00 (Cinquenta e oito mil e duzentos Reais) referentes a contratação das bandas;
locação dos serviços de som, iluminação e palco. Após apresentados os valores da previsão
de gastos os Membros do Conselho os aprovaram por unanimidade. Continuando a
presidente comentou que os Srs. Anderson Paulo Franco dos Santos, José Salvador da Silva
e Maria da Glória de Andrade, funcionários do Setor de Patrimônio Cultural da Prefeitura de
Itapagipe e membros deste Conselho, irão participar da 6ª Rodada do ICMS Cultural,
promovida pelo IEPHA, no dia 02 de Junho de 2016 na cidade de Uberlândia. Eu, Anderson
Paulo Franco dos Santos, secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será

assinada por mim, pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais Membros.
Itapagipe, 02 de maio de 2016
.
Membros Efetivos:
Maria da Glória de Andrade____________________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:______________________________________________
Cleusa Aparecida Menezes Morais:______________________________________________
João Ferreira Filho:__________________________________________________________

Membros Suplentes:
Elda Vieira de Queiroz Garcia:_________________________________________________
Heloisa da Costa Queiroz Bitar:_________________________________________________
Weder Elias Silva:___________________________________________________________
Rosania Silva Pereira Ferreira: _________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 91

____________________
Rubrica do Presidente